

# EXPRESS

Nr 234 (1504)  
ROK V.

## ILUSTROWANY

SOBOTA

### W II-gą rocznicę Kongresu Wrocławskiego

W dniu 25 sierpnia minęła druga rocznica wrocławskiego Kongresu Intelktualistów w obronie Pokoju. — Światowy Kongres Intelktualistów we Wrocławiu — stanowi chlubną kartę w dziejach walki narodów o pokój. W ciągu dwóch lat powszechny ruch w obronie pokoju przeżył pełną chwałę drogę.

Wzrósł on do rozmiarów olbrzymiej, niezwykłej siły i w ciągu krótkiego okresu czasu ogarnął wszystkie kraje i narody. Powstał i okrzepł zorganizowany front obrońców pokoju, który ze spólił się u boku potężnego, militującego pokój, mocarstwa radzieckiego.

Międzynarodowy obóz obrońców pokoju obchodzi drugą rocznicę Kongresu Wrocławskiego w warunkach toczącej się w dalszym ciągu walki przeciwko podżegaczom do nowej wojny.

Wspaniałe sukcesy odniesione przez międzynarodowy obóz obrońców pokoju w ciągu dwóch lat, które minęły od dnia Kongresu Wrocławskiego, napawają serca milionów ludzi dobrej woli wszystkich krajów niezachwianym przekonaniem, że narody wygrają święty bój w obronie pokoju i wolności. Walka o pokój jest sprawą wszystkich narodów świata.

### Otwarcie Kongresu Frontu Demokratycznego NRD

BERLIN. — W dniu 25 bm. o godz. 20-ej nastąpiło w Berlinie uroczyste otwarcie obrad Kongresu Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych.

W obradach bierze udział przeszło 2500 delegatów, w tej liczbie przeszło 1000 delegatów z Niemiec zachodnich.

### Gwarancja naszego zwycięstwa

## Produkując lepiej i szybciej pomnażamy siły obozu pokoju

Dalsze zobowiązania podejmują robotnicy całego kraju

WARSZAWA. Walkę o pokój robotnicy i chłopcy polscy łączą ściśle z walką o produkcję, z walką o Plan 6-letni. Delegaci całego społeczeństwa zameldują w dniu pierwszym września o tysiącach dodatkowych ton węgla, o nowych domach i szkołach, o tysiącach hektarów przedterminowo zaoranej ziemi.

Meldunki napływające ze wszystkich powiatów woj. rzeszowskiego donoszą o masowym udziale przedstawicieli szerokiego społeczeństwa w powiatowych i miejskich konferencjach obrońców pokoju, hasło — realizacja Planu 6-letniego — bojowe hasło naszej walki o pokój — przyświecało wszystkim konferencjom. Delegacje fabryk i zakładów pracy witane entuzjastycznie przez uczestników konferencji, zgłaszały nowe zobowiązania produkcyjne od klasy robotniczej i pracującego chłopstwa woj. rzeszowskiego.

W woj. kieleckim wybrano 90 delegatów na I Ogólnopolski Kongres Obrońców Pokoju. Powołał oni na Kongres zapewnienie ludzi pracy z całego województwa, że stale, coraz ofiarniej i wydajniej zwiększają swój wkład w dzieło walki o pokój.

Wszystkie kopalnie Dolnego Śląska podjęły już wyzwanie rzucone przez zarząd kopalni „Wieczorek”. Dzięki zobowiązaniom zarząd kopalni dolnośląskie dadzą krajowi 140 tysięcy ton węgla ponad plan, co przedstawia wartość ponad 330 milionów złotych.

Rady zakładowe kopalni zobowiązały się jeszcze w bieżącym kwartale utworzyć ponad 30 nowych brygad zespołowych.



### W odpowiedzi na prowokacje i mordy zwiększamy naszą produkcję

Załoga ZPB im. H. Sawickiej przechodzi na obsługę większej ilości maszyn

W odpowiedzi na ohydne mordy i prowokacje międzynarodowego faszystowskiego wólkniarstwa łódzcy dokumentują swą zwartość i solidarność z klasą robotniczą całego świata poprzez coraz to nowe osiągnięcia.

Oto w dniu 25 bm. załoga przedziału cienkoprzędnej ZPB, im. Hanki Sawickiej postanowiła przejść na obsługę zwiększonej ilości maszyn. Jako pierwsze wystąpiły przadki: znana przodownica tych zakładów Helena Pietranek oraz 4 młodzieżowki: Zenobia Golebiowska, Stanisława Szer, Janina Bołewińska i Zenona Łaska.

W szpularni na obsługę 45 bębnow przeszły: Franciszka Dobrowolska i Maria Biegańczyk.

W skrzepalni ruchu wielowarsztatu zapoczątkował Henryk Szczeciński, przechodząc na obsługę 8 stron. Jest to pierwszy wypadek w Polsce tak wysokiego wzrostu wielowarsztatowości na tym oddziale produkcyjnym.

Wszyscy robotnicy podkreślili,

### Położyć kres zbrodniom faszystowskim

## Apel do Stalina

W obronie ofiar terroru monarcho-faszystowskiego w Grecji  
Rośnie ruch pokoju greckich mas pracujących

MOSKWA. — Jak donosi agencja TASS, do Generalissimusa Stalina nadszedł w tych dniach apel matek, żon i dzieci demokratów greckich, skazanych na śmierć. W apelu tym czytamy m. in.:

Wielki nasz Przyjacielu! Raz jeszcze kierujemy do Ciebie nasz głos śmiertelnej trwogi i bólu, głos płynący z serc tysięcy matek, pragnących ratować swe dzieci.

Widmo śmierci unosi się nad naszym udręczonym krajem. Zakończmy już wojnę domową, a jednak li-

czba skazanych na śmierć sięga 2.877 ludzi. Rząd nasz, ignorując powszechne w Grecji pragnienie pokoju, oświadcza, że okaże pobłażliwość, ale środki które ma zastosować, nie przewidują skasowania tych niezmiernie okrutnych kar, lecz tylko rewizję spraw sądowych. Oznacza to, że jeszcze dwa lata nasze dzieci będą żyły pod groźbą oczekującej ich śmierci.

Ich zbrodnia polega na tym, że nie zechcieli utracić wiary w sprawiedliwą i uczciwą walkę.

Kierujemy do Ciebie nasz gorący apel i prosimy, w imię wolności i pokoju, o interwencję na rzecz skasowania wyroków śmierci.

SOFIA. — Bułgarska Agencja Telegraficzna podaje za radiostacją „Wolna Grecja”, że w ostatnich dniach w mia-

stach Saloniki, Drama i Kawalla kolportowane były nielegalne ulotki Komunistycznej Partii Grecji, nawołujące ludność do walki o chleb, swobody demokratyczne i pokój.

Działające w podziemiu komitety walki o pokój zwróciły się do mieszkańców miasta Kawalla i okolic z proklamacją, wzywającą do organizowania walki o pokój i do zbierania podpisów pod Apellem Sztokholmskim. Proklamacja na wólę do tworzenia komitetów pokoju w fabrykach, urzędach i dzielnicach miast, do bojkotowania amerykańskich filmów i książek, propagujących nową wojnę, do walki o zmniejszenie liczebności armii i rozwiązanie bojówek monarcho-faszystowskich, o redukcję budżetu na cele wojenne, zlikwidowanie osi Ateny — Belgrad, o to, aby przeszkodzić włączeniu Grecji do agresywnego bloku atlantyckiego.

SOFIA. — Jak podaje agencja TASS z Aten, został tam aresztowany, na żądanie władz wojskowych i za zgodą V. nizełosa, niezależny poseł do parlamentu, redaktor pisma „Demokratikos” — Christakos. Aresztowanie Christakosa nastąpiło z pogwałceniem konstytucji, albowiem parlament nie powziął uchwały, pozbawiającej go nietykalności.

### Obrońcy pokoju nie dadzą się zastraszyć

Proces francuskich bojowników pokoju w Lyonie

GENEWA. — W Lyonie toczy się w dalszym ciągu proces 18-tu obrońców pokoju z Roanne. Na ostatnim posie-

dzeniu sądu zeznawali świadkowie obrony.

Sekretarz generalny CGT i wiceprezident Światowej Federacji Związków Zawodowych, Le Leap, podkreślił w swym zeznaniu, że występuje w imieniu 78 milionów członków SFZZ. Klasa robotnicza — powiedział on — wie, że wojna jest rzeczą straszną.

CGT w pełni solidaryzuje się z oskarżonymi. Obrońcy pokoju z Roanne działali w imieniu milionów ludzi, którzy nie chcą, aby ich poprowadzono na rzeź. W imieniu pracujących Francji gratulują bojownikom pokoju z Roanne. Biorą na siebie pełną odpowiedzialność za ich akcje.

Prokurator w swym przemówieniu stwierdził cynicznie, że jego zdaniem, wyroki skazujące odstraszą innych zwolenników pokoju od ich akcji i zażądał dla 18-tu oskarżonych łącznie kary 50 lat więzienia.

### SED potępia uwalnianie zbrodniarzy wojennych

BERLIN. — Jak donosi Agencja ADN, Komitet Centralny Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności na II -ej sesji dnia 24 bm. powziął uchwałę, protestującą jak najostrzej przeciwko uwolnieniu przez amerykańskie władze okupacyjne grupy hitlerowskich zbrodniarzy wojennych.

Komitet Centralny SED wzywa wszystkich przyjaciół pokoju i wszystkich uczciwych ludzi, by protestowali przeciwko uwolnieniu zbrodniarzy wojennych oraz przestawianiu bojowników pokoju w Niemczech zachodnich, wznagając równocześnie wysiłki na rzecz skupienia całego narodu niemieckiego w obozie walczącym o pokój i jedność Niemiec.

### Amerykanie dezercerują

## Nieustanne natarcie

prowadzi Koreańska Armia Ludowa

PEKIN. — Z Phenjanu donoszą, że dowództwo naczelne Armii Ludowej ogłosiło 25 bm. wieczorem komunikat, w którym stwierdza, że stan moralny wojsk amerykańskich pogarsza się z każdym dniem. W rejonie Waegwan zdezerterował dowódca oddziału amerykańskiego z piątego pułku zmotoryzowanej piechoty wraz ze swym oddziałem i poddał się wojskom ludowym, przekazując im cały sprzęt bojowy, jakim oddział ten dysponował.

W dniu 24 bm. stracono nad Phenjanem dwa bombowce amerykańskie typu B-29.

LONDYN. — Korespondenci angielscy donoszą z frontu w Korei, że

na odcinku północnym wojska ludowe, poparte 30 czołgami, wbiły się głębokim klinem w pozycje amerykańskie i lisymanowskie. Klin ten utworzony został na północny wschód od Taegu — w rejonie Jongczon.



⊗ Okrążone oddziały amerykańskie  
○ Rejon koncentracji wojsk Płn.-Koreańskich

### Wólkniarze protestują

przeciwko agresji USA na Koreę

Rozszerzone Plenum Zarządu Głównego Związku Zawodowego Wólkniarzy obradujące w Łodzi w dniach 25 i 26 bm. przesłało pod adresem Rady Bezpieczeństwa rezolucję, w której w imieniu 350 tysięcznej rzeszy wólkniarzy polskich domaga się natychmiastowego zaprzestania amerykańskiej agresji i bestialskich nalotów na otwarte miasta i wsie Korei oraz żąda zaprzestania używania flagi ONZ, jako parawanu dla popełnianych na bohaterkiej ludności koreańskiej zbrodni.

Rezolucja wyraża oburzenie wólkniarzy polskich z powodu ohydnych mordów dokonanych przez faszystowskich slugusów między narodowego imperializmu na prze wodniczącym KP Belgii J. Lahaut.

(Szczegóły narady podajemy na str. 2).



Prof. Steinitz, uczonek niemiecki padł ofiarą napaści faszystowskich wólkniarzy przy zbieraniu podpisów pod Apellem Sztokholmskim.



# Przygody Wicka i Wacka



WICEK: — Próba z koszykiem wypadła dobrze, ale to jeszcze nie wszystko. Trzeba skakać z wieży spadochronowej...

WICEK: — Będziemy losowali kto pierwszy zeskoczy. No, z której ręki?

WICEK: — Jak ci się skacze? Bardzo drgają łydki? Wróc tu jeszcze kiedyś na ziemię!

WICEK: — Napewno będzie zły jak chrzan, że go puściłem pierwszego. Nadjadł się strachu, fajtapa...

WACEK: — Ja już mam dosyć. Teraz kolej na ciebie...

WACEK: — Napewno myślał, że wezmę z lewej, ale w ostatniej chwili przelożył do prawej. Dawaj z lewej!

WACEK: — Zrobiles szachrajkę z tym losowaniem! Czekaj ja ci dam!

WACEK: — Tra — la — la! Tra — la — la! Jak pięknie skacze się z wieży spadochronowej! Wiwat lotnictwo!

## Na odlew

Gdzie czego brak?

Gdy w tajemnicy ktoś ci powie:  
Brak mydła, cukru, czy pan wie?  
Króciutką na to daj odpowiedź:  
— Oleju też — u pana w głowie!  
Czek

## Coraz lepiej Obierane jarzyny dostaniemy w sklepach problemowych PPS-u

Już niedługo łodzianie będą mogli nabywać w sklepach problemowych obierane jarzyny i kartofle.  
Jak się bowiem dowiadujemy, w czwartym kwartale nadejdą do naszego miasta z Czechosłowacji specjalne maszyny, służące do tego celu. Maszyny te zainstaluje się w trzech sklepach problemowych, gdyż w międzyczasie jeszcze jedna taka placówka powstanie na Bałutach. (a)

## Na Ziółowej wyrosło 27 domków

# Na Stokach-cisza

## PPB zamiast budować wyszukuje trudności i przeszkody Kredyty na kolonię mieszkaniową muszą być wykorzystane!

Przeszło miesiąc temu rozpoczęły się na Stokach, w osiedlu im. Marchlewskiego, wstępne prace przy budowie kolonii domków robotniczych.

Wciąż jednak jeszcze nie przystąpiono do właściwych robót budowlanych. Trwają prace przygotowawcze nad zagospodarowaniem terenu, przeprowadza się przewody wodociągowe, wozi częściowo materiał i wykonuje wykopy pod fundamenty mających tu stać budynków. Wszystko to robi się jednak w bardzo wolnym tempie.

ZOR i wykonawcy, jak PPB i SPB tłumaczą się brakiem sił roboczych. Według oświadczenia PPB III Oddział, wykonujący ro-

boty na Stokach musiał częściej swojej załogi skierować do innych obiektów, wymagających wykonania przed rozpoczęciem roku szkolnego. Dlaczego jednak w stosunkowo krótkim czasie stan siły roboczej w PPB zmniejszył się o 2000 osób?

Po 1 września robota mogłaby ruszyć pełną parą. W zasadzie przeszkód nie ma. Projekty i dokumentacja techniczna są już opracowane. Przyniesiono na ten cel 250 milionów zł. kredytów. Kierownictwo PPB winno się jedynie zawnosić zastanowić nad organizacją pracy na budowach, pomyśleć nad właściwym rozstawieniem siły roboczej.

Radzimy dyrekcji ZOR-u i przedsiębiorstw budowlanych przespacerować się na ul. Ziółową, gdzie młode jeszcze i niedoświadczone MPB potrafiło w ciągu sześciu tygodni znaleźć teren, opracować projekty i wybudować już 27 domków!

Jest jeszcze druga sprawa. Wszystkie domki zostały zaprojektowane według przestarzałych już dzisiaj częściowo założeń. Projekty nie uwzględniają osiągnięć nowej dziedziny budownictwa — prefabrykacji. I dla tego na wykonanie domków trzeba by było zużytkować poważne ilości wysokogatunkowego drewna budulcowego i drogiej dachówki luksusowej.

Tymczasem przez zastosowanie prefabrykatów można by uzyskać poważne oszczędności. Równocześnie zmniejsza się wówczas koszty robocizny, a roboty można będzie wykonać w znacznie szybszym tempie.

Wymaga to jednak przeróbki wszystkich projektów i dokumentacji technicznej budowy. Trwałoby to około dwóch miesięcy i na taki czas musiano by wstrzymać roboty. Taka przerwa w robotach nie pozwoliłaby całkowicie wykorzystać przyznane na bieżący rok kredyty.

Trzeba więc znaleźć jakieś

wyjscie. Nasza gospodarka narodowa wymaga, byśmy budowali jak najoszczędniej i nie zużywali deficytowych surowców tam, gdzie można je zastąpić innymi, ale z drugiej strony zachodzi obawa, że stracimy przyznane kredyty.

Jak się dowiadujemy, Prezydium Rady Narodowej w Łodzi wyznaczyło na dzień 2 września posiedzenie w sprawach budownictwa, na którym zapadnie ostateczna decyzja w tej sprawie, obowiązująca wszystkie przedsiębiorstwa budowlane. (l)

## Ustalono wynagrodzenia adwokatów Za poradę — 300 zł

Stawki obowiązują od 28 sierpnia rb.

W Nr 35 Dziennika Ustaw ogłoszono rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości, normujące wynagrodzenia adwokatów. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 28 bm.

Adwokat w sprawach karnych za ogół czynności związanych z obroną klienta mogą pobierać za stawienie two w I instancji:

Sąd Grodzki — 3 tys. zł. Sąd Okręgowy — 8 tys. zł. Sąd Apelacyjny, jako II instancja — 12 tys. zł. Sąd Apelacyjny jako I instancja — 15 tys. zł. Wojskowy Sąd Garnizonowy — 8 tys. zł. Inne Sądy Wojskowe — 18 tys. zł.

W sprawach cywilnych podstawą wynagrodzenia dla adwokata jest w postępowaniu spornym wartość przedmiotów.

Zasadnicze wynagrodzenie wynosi przy wartości sporu do 2 tys. zł. — 450 zł. Od 10 tys. zł do 25 tys. zł — 1.800 zł. Od 25 tys. do 100 tys. zł — 3.150 zł. Od 100 tys. zł do pół miliona — 19.650 zł.

Za poradę prawną, udzieloną klientowi, adwokat pobiera honorarium 300 zł.

Wynagrodzenie za czynności nie związane z obroną klienta, jak załatwienie widzenia, dowiedzenie się o terminie sprawy — wynosi 1.000 zł.

Poza tym adwokat może pobrać zwrot opłat pocztowych, telegraficznych i telefonicznych oraz innych wydatków, związanych z prowadzeniem sprawy na prowincji. W tym wypadku adwokat otrzymuje zwrot kosztów podróży i wynagrodzenie specjalne 2 tys. zł na każdy dzień procesu.

## Pospieszcie się

# Podręczniki szkolne

muszą na czas i w odpowiednich ilościach znaleźć się w każdym zakładzie naukowym

W bieżącym roku wprowadzono na została tzw. zamknięta sprzedaż książek szkolnych. Wszystkie szkoły łódzkie otrzymały przydział do odpowiednich księgarń „Domu Książki”, które zaopatrzą je w potrzebne podręczniki.

Opracowując rozdziałniki dla poszczególnych szkół kierowano się ilością uczniów i ilością godzin, wydrukowanych książek.

Nowy sposób sprzedaży podręczników ma na celu usprawnienie nie rozdziału i dostarczenie ich na czas wszystkim uczniom.

Za kilka dni rozpocznie się nowy rok szkolny. Już od pierwszych godzin nauki, książki będą najkonieczniejszą pomocą. Zdawać by się mogło, iż nie już nie może zawieść i książki bez warunkowo dostarczone będą na

czas. Jednak sprawa nie wygląda zbyt różowo.

Księgarnie na 60 pozycji otrzymały dopiero 25 i to w nie wielkich ilościach. Nic też dziwnego, że i szkołom przydziela się je dawkami.

I tak np. szkoła Nr 74 przy ul. Grabowej otrzymała 50 procent potrzebnych książek, szkoła Nr 114 przy ul. Napiórkowskiego Nr 153 również 50 procent, zaś szkoła Nr 41 przy ul. Kątnej tylko 25 procent przyznanej ilości.

Drugą niemiłą palącą sprawą jest brak funduszy, który nie pozwala niektórym szkołom pobrać nawet tych niekompletnych ilości podręczników.

Do takich szkół należą: szkoła Nr 2 przy ul. Podmiejskiej, szkoła Nr 64, przy ul. Milionowej 25 i wiele innych. Są też szkoły jak Nr 3, Nr 85, Nr 47, Nr 49, które

mimo zawiadomienia przez poszczególne księgarnie nie zgłosiły się po książki, nie podając powodów.

Książki powinny być dostarczone dzieciom w dniu rozpoczęcia nauki. Za podręczniki trzeba zaopatrzyć, żadna księgarnia nie wyda ich na kredyt. Funduszy zaś nie ma. Niektóre szkoły poradziły sobie dzięki pomocy komitetów rodzicielskich. Inne jednak, a tych jest większość, do tej pory pieniędzy nie posiadają.

Pozostało jeszcze niewiele dni do rozpoczęcia roku. Przez ten czas należy wzmocnić wysiłki, aby usunąć wszystkie niedociągnięcia. Uaktywnić się muszą nie tylko szkoły, ale i aparat dystrybucyjny „Domu Książki”.

Nie można dopuścić do tego, aby uczniowie nie byli na czas zaopatrzeni w podręczniki! (l)

## Krata, pastelowe kolory i... zwierzęta

# Nowe wzory tkanin

przygotował przemysł bawełniany na r. 1951

Plany przemysłu włókienniczego przewidują obok wzrostu ilościowego również wzrost jakości wytwarzanych tkanin i wybitne zwiększenie asortymentów zarówno pod względem gatunków, wzorów jak i barw.

Szczególnie duży nacisk kładzie się na estetykę produkowanych towarów bawełnianych. Już w chwili obecnej Biuro Wzorów i Mody przemysłu bawełnianego przygotowuje całkowitą kolekcję nowych wzorów tkanin bawełnianych na rok 1951.

Opracowane przez wybitnych artystów plastyków wzory tkanin sukienkowych posiadają najcześniejsze wzory geometryczne. Poszczególne elementy wykonane są w pięknych, łagodnych barwach pastelowych. Poważną ilość wzorów stanowią stylizowane motywy sztuki ludowej.

Nowością są tkaniny przeznaczone wyłącznie dla dzieci. Nowe wzory flaneli dziecięcych i białych tkanin dla dorosłych, ptaków, bohaterów legend i bajek itp.

Również tkaniny bawełniane przeznaczone dla mężczyzn produkowane będą przez przemysł wyłącznie według nowych estetycznych wzorów i będą miały piękne, pastelowe kolory. Na męskie koszule sportowe produkowane będą tkaniny w barwne kraty.

Poza tym opracowano już także nowe wzory flaneli dziecięcych i białych tkanin dla dorosłych. (x)

## W niedzielę do parku „Źródlika” na bezpłatny koncert

„A w niedzielę z mamą panią...” zaczyna się popularna piosenka o parkach i muzyce. Nie wiemy czy i tę piosenkę mają w programie Bracia Lopatowscy, którzy grać będą w niedzielę w parku Źródlika, w każdym bądź razie warto iść ich posłuchać. Koncert, w którym wezmą również udział znani w Łodzi śpiewacy trwać będzie od 16.00 do 19.00.

Wydział Kultury przy Prezydium Rady Narodowej organizuje poza tym jeszcze koncert muzyki z płyt — w parku im. Mickiewicza. Wstęp bezpłatny.

## Kawały

Początkujący i nie bardzo utalentowani rysownicy - karykaturzyści opowiada swemu znajomemu.

— Ten redaktor to bardzo porządny człowiek. Ile razy przynosi mi moje rysunki humorystyczne, zwraca mi je wprawdzie, ale przynajmniej nie śmieje się...

Pan domu odzywa się po obiedzie: — Ale dzisiaj mamy upał! Po prostu nie do wytrzymania.

— Rzeczywiście — odzywa się żona. — Strasznie gorąco. Pomyśl tylko, że te trzy tysiące, które dałeś mi wczoraj stopniały przez dobe do 200 stopni!

